pemodum legit quae Romae competunt quatenus dioecesis est: inde abundantia Cleri, inde multa cleri centra, praesertim per Patriarchales aliasque Basilicas, quibus, qui praesunt Cardinalis, iurisdictionem quasi episcopalem exercent. Existunt omnes fere religiosae Regularium vel aliarum Communitatum familiae, inde innumera templa, etc. Quaerere quidem potes in unaquaque dioecesi quibus ecclesiasticis personis conflatur; illico enim deprehendes Episcopum, Canonicos, Parochos et reliquos cleros; sed eiusmodi elementa non eadem facile ratione Romae distingues, quatenus dioecesis est. Parochi ex gr. qui in aliis dioecesibus aliquid sunt penes fideles populos, Romae e converso fere disparent. In hoc rerum dioecesis romanae statu non potest indiscriminatim quaeri, quomodo una vel altera res administraretur, ut eadem administratio repeti possit in alia dioecesi: sed quaeri debet quatenam sunt leges ecclesiasticae generales, quas Roma edidit ad easdem res administrandas.

IURISDICTIONIS PAROCHIALIS ET DECIMARUM

Die 6 Maii 1870.

Ob multas circumstantias facti species huius causae est maximopere implexa; indicabimus tantum causae substantiam, ut inde Decretum S. Congregationis intelligatur.

Compendium facti. In urbe N ab antiquo animarum cura promiscue a quatuor Parochis (quorum maior Plebanus) gerebatur in universo urbis illius territorio; nulla videlicet distinctione facta paroeciarum, quamvis quatuor paroecialia templum cum proprio Parocho extarent.

Anno 1677, auctoritate Episcopi interveniente, Rectores earum ecclesiarum, distinctione universi territorii in quatuor partes facta, in haec convenerunt: *omnes familiae, quae id temporis essent intra illud commune territorium, recognoscere deinceps deberent uti proprium Parochum eum, qui ante territorii divisionem recognoscerent.*

Huius conventionis publicum exaratum est instrumentum omniaque conventa ab Episcopo id temporis probata sunt hac clausula quoque adiecta: *firmis ut supra remanentibus familiis et domibus intus dictam terram, et salvo et reservato iure D. Plebano super de novo advenientibus ad habitandum intus dictam Terram, quae perpetuo esse debeant sub eadem ecclesia plebis* (quae erat ecclesia matrix). *Item firmis pariter et in suo robore remanentibus iuribus exigendi decimas per domos et familias.*

His pactis conventis, consuetudo haec inoluisse affirmatur: 1° quod familiares, qui cibaria caperent a familiis a iurisdictione Plebani exemptis, considerarentur tamquam membra familiarum earum, ideoque exempti a Plebani iurisdictione: illi vero familiares, qui cibaria a familiis non caperent, vel etiam, qui, pensione soluta, in iisdem familiis viverent, non considerarentur ut partes earum familiarum; ideoque esse deberent subiecti Plebano: 2° quod uxor per matrimonium transiret in paroeciam viri, quamquam vir in habitationem uxoris transiret.